
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 112/2021 – 14 de Julho de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO 2889129 CCAAB 

01/05/1980 a 30/06/1984 Jeronimo Nascimento Carvalho e Cia Ltda; 
01/07/1984 a 15/08/1987 Jeronimo Nascimento Carvalho e Cia Ltda; 

10/11/1987 a 31/07/1990 Serviço Social da Industria SESI; 
01/08/1990 a 04/07/2011 Facs Serviços Educacionais S,A.; 

01/08/2011 a 16/04/2012 Associação Educativa Cultural Camaçari; 
17/04/2012 a 27/04/2012 Administradora Educacional Santos Ltda; 

28/04/2012 a 30 /04/2012 ASBEC - Soc Baiana de Educação e Cultura SA. 

23007.00015124/2021-87 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RAFAELA MOREIRA FALCAO DA SILVA 2261043 CCAAB/NUGTESP 28/6/2021 a 02/10/2021 23007.00013583/2021-81 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

DAIANE SANTOS BONIFACIO 1162176 CAD 07/7/2021 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00014858/2021-91 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

GEORGE GONCALVES DOS SANTOS 3219608 CCS 01/6/2021 23007.00012239/2021-91 DEFERIDO 

JÉSSICA SOUZA RIBEIRO 1160095 CETENS 31/5/2021 23007.00012187/2021-40 DEFERIDO 

JULIANA QUITANILHA GRANELLS BOECHAT 1120577 CCS 01/7/2021 23007.00014477/2021-96 DEFERIDO 

TALITA ROCHA DE AQUINO 1031572 CCS 09/6/2021 23007.00012981/2021-39 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 112/2021 – 14 de Julho de 2021 
 

2/2 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

TIAGO OLIVEIRA MOTTA 1839106 CETENS 11/6/2021 23007.00013169/2021-07 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 696 – Interromper, a partir do dia 04/06/2021, as férias do 
servidor Luiz Carlos Soares de Carvalho Junior, SIAPE nº 
1065807, programadas para usufruir no período de 
31/05/2021 a 14/06/2021, reprogramando para iniciar a partir 
do dia 10/06/2021, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 697 – Interromper, a partir do dia 15/06/2021, as férias do 
servidor Nielson Machado dos Santos, SIAPE nº 1247427, pro-
gramadas para usufruir no período de 14/06/2021 a 
26/06/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 
20/12/2021, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Nº 705 – Art. 1º - DESIGNAR o servidor Ricardo Mendes da 
Silva, SIAPE nº 2694493, como substituto (a) eventual da Coor-
denação da CEUA (Comissão de Ética no Uso de Animais), pelo 

período de um ano (10 de julho de 2021 a 09 de julho de 
2022). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se os dispositivos em contrário. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral da 
UFRB, RESOLVE: 
 
Nº 706 – Delegar à Coordenação do curso de Bacharelado em 
Engenharia Civil desta Universidade, a prerrogativa de conduzir 
o ato de Colação de Grau da formanda Juselia Santos da Paz - 
Matrícula 2018214922. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 308, DE 08 DE JULHO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as 
disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, 

alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) 
IGOR DANTAS FRAGA, Matrícula SIAPE 1560345, ocupante do 
cargo de CONTADOR, Classe E, Padrão 08, para Classe E, Pa-
drão 09, a partir de 01 de fevereiro de 2019, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 312, DE 12 DE JULHO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar ANA MARIA SILVA OLIVEIRA, Mat. SIAPE nº 1673888, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para 
exercer em substituição, no(s) período(s) de 03/02 a 
20/02/2021, a função de Chefe do Núcleo de Gestão PROPAAE 
– Campus CECULT, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do (a) titular MARIANA BELEN FERNANDES. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


